
-“R

УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

12 мая 2020 года № 144-уг_____
Иркутск

О внесении изменений в указ Губернатора Иркутской области 
от 18 марта 2020 года № 59-уг

В соответствии со статьей 11 Федерального закона 
от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Указом 
Президента Российской Федерации от 11 мая 2020 года № 316 «Об определении 
порядка продления действия мер по обеспечению санитарно- 
эпидемиологического благополучия населения в субъекте Российской 
Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19)», руководствуясь статьей 59 Устава Иркутской области, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в указ Губернатора Иркутской области от 18 марта 2020 года 
№ 59-уг «О введении режима функционирования повышенной готовности для 
территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» (далее - указ) 
следующие изменения:

1) в пункте 5 слова «по 11 мая 2020 года» заменить словами «по 31 мая 
2020 года»;

2) пункт 6 признать утратившим силу;
3) пункты 33(6), 33(7) признать утратившими силу;
4) в Правилах поведения при введении режима повышенной готовности 

на территории Иркутской области, на которой существует угроза возникновения 
чрезвычайной ситуации в связи с распространением новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19) (Порядке передвижения на территории Иркутской 
области лиц и транспортных средств, за исключением транспортных средств, 
осуществляющих межрегиональные перевозки), установленных указом;

абзац седьмой пункта 1 изложить в следующей редакции:
«на которые не распространяется действие Указа Президента Российской 

Федерации от 11 мая 2020 года № 316 «Об определении порядка продления 
действия мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения в субъекта Российской Федерации в связи с распространением новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19)»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:



2

«2. Лица, находящиеся на территории Иркутской области, в период с 5 
апреля по 31 мая 2020 года обязаны:

1) соблюдать дистанцию до других граждан не менее 1,5 метра 
(социальное дистанцирование), в том числе в общественных местах, за 
исключением случаев оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа 
общественным транспортом и легковым такси;

2) иметь при себе документ, удостоверяющий личность, иные документы, 
предусмотренные настоящими Правилами, в случае нахождения вне места 
проживания (пребывания).

Лица, находящиеся на территории Иркутской области, в период с 20 мая 
2020 года обязаны при посещении магазинов и других помещений организаций, 
деятельность которых не приостановлена, и совершении поездок в 
общественном транспорте использовать средства индивидуальной защиты 
органов дыхания (маски и т.п.).»;

5) приложение «организации и индивидуальные предприниматели, 
деятельность которых приостановлена (ограничена) в целях обеспечения 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения в связи с 
распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» к указу 
изложить в следующей редакции:

«Приложение 
к указу Губернатора Иркутской области 

от 18 марта 2020 г. N 59-уг

ОРГАНИЗАЦИИ И ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛИ, 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ КОТОРЫХ ПРИОСТАНОВЛЕНА (ОГРАНИЧЕНА) В 
ЦЕЛЯХ ОБЕСПЕЧЕНИЯ САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОГО 
БЛАГОПОЛУЧИЯ НАСЕЛЕНИЯ В СВЯЗИ С РАСПРОСТРАНЕНИЕМ 

НОВОЙ КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ (COVID-19)

1. На территории Иркутской области приостановлена деятельность:
1) организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 

проведение досуговых, развлекательных, зрелищных, культурных, 
физкультурных, спортивных, выставочных и иных подобных мероприятий с 
очным присутствием граждан, а также оказывающих соответствующие услуги, в 
том числе в парках культуры и отдыха, торгово-развлекательных центрах, на 
аттракционах и в иных местах массового посещения граждан;

2) организаций и индивидуальных предпринимателей, предоставляющих 
услуги бассейнов, фитнес-центров (фитнес-залов) и других объектов физической 
культуры и спорта, в том числе секций (кружков);

3) организаций и индивидуальных предпринимателей, предоставляющих 
услуги ночных клубов (дискотек), развлекательных и досуговых мероприятий, 
иные аналогичные услуги, кинотеатров (кинозалов), детских игровых комнат и 
детских развлекательных центров;



3

4) организаций и индивидуальных предпринимателей, оказывающих 
услуги СПА-салонов, соляриев, саун и иных объектов, в которых оказываются 
подобные услуги, предусматривающие очное присутствие гражданина.

2. На территории Иркутской области ограничена деятельность:
1) организаций и индивидуальных предпринимателей, оказывающих 

услуги ресторанов, кафе, столовых, буфетов, баров, закусочных и иных 
предприятий общественного питания. Допускается деятельность таких 
организаций и индивидуальных предпринимателей при обслуживании на вынос 
без посещения гражданами помещений таких организаций и индивидуальных 
предпринимателей, а также доставка заказов, работа столовых, буфетов, кафе и 
иных предприятий питания, осуществляющих организацию питания для 
работников организаций;

2) организаций и индивидуальных предпринимателей, оказывающих 
услуги санаторно-курортных организаций (санаториев), санаторно­
оздоровительных детских лагерей круглогодичного действия, за исключением 
деятельности по размещению лиц, находящихся в служебных командировках 
или служебных поездках, а также выполняющих функции обсерваторов, пунктов 
временного размещения, либо обеспечивающих размещение работников 
непрерывно действующих организаций. В отношении лиц, уже проживающих в 
указанных организациях, такие организации обязаны обеспечить условия для их 
самоизоляции и проведение необходимых санитарно-эпидемиологических 
мероприятий до окончания срока их проживания без возможности его 
продления, организовать их питание непосредственно в зданиях проживания 
данных лиц;

3) организаций и индивидуальных предпринимателей, оказывающих 
услуги салонов красоты, парикмахерские услуги. Деятельность организаций и 
индивидуальных предпринимателей, оказывающих услуги салонов красоты, 
парикмахерские услуги в торгово-развлекательных центрах, не допускается;

4) организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 
торговлю мебелью. Деятельность организаций и индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих торговлю мебелью, допускается в 
обособленных зданиях, за исключением торгово-развлекательных центров и 
мест массового скопления граждан;

5) организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 
торговлю ювелирными изделиями. Деятельность организаций и 
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих торговлю ювелирными 
изделиями, допускается в обособленных помещениях, за исключением 
помещений в торгово-развлекательных центрах и местах массового скопления 
граждан;

6) организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 
деятельность по предоставлению мест для временного проживания на 
территории Ольхонского районного муниципального образования, Иркутского 
районного муниципального образования, муниципального образования 
Слюдянский район. Деятельность по предоставлению мест для временного 



4

проживания на территории Ольхонского районного муниципального 
образования, Иркутского районного муниципального образования, 
муниципального образования Слюдянский район не допускается, за 
исключением деятельности по размещению лиц, находящихся в служебных 
командировках или служебных поездках, а также выполняющих функции 
обсерваторов, пунктов временного размещения либо обеспечивающих 
размещение работников непрерывно действующих организации. В отношении 
лиц, уже проживающих в указанных местах для временного проживания, такие 
организации и индивидуальные предприниматели обязаны обеспечить условия 
для их самоизоляции и проведение предусмотренных законодательством 
санитарно-эпидемиологических мероприятий до окончания срока их 
проживания без возможности его продления, организовать их питание 
непосредственно в зданиях проживания данных лиц. Прием и размещение лиц, 
находящихся в служебных командировках или служебных поездках, необходимо 
осуществлять только при наличии подтверждающих документов о направлении 
в служебную командировку (служебную поездку);

7) организаций торговли, реализующих товары, указанные в разделе И 
перечня отраслей российской экономики, в наибольшей степени пострадавших в 
условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой 
коронавирусной инфекции, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 3 апреля 2020 г. № 434, с площадью торгового зала 
более 400 кв.м., за исключением товаров первой необходимости.».

2. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru.).

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Иркутской области И.И. Кобзев

ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru

